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Abstrakt

Název: Antidopingová praxe v řízení ruského sportu

Cíle: Poukázat na praktické uplatňování antidopingové politiky v ruském sportu.

Zmapování sankcí, které byly na Rusko ve sportovním světě uvaleny a nastínění ruské

sportovní mentality. Následně zjištění názoru veřejnosti na danou problematiku.

Metody: Analýza dokumentů, internetový dotazník, rozhovor.

Výsledky: Výsledky práce propojují a osvětlují fungování antidopingové politiky

v Rusku i ve světě. Obsahují zhodnocení ruských sankcí a názory respondentů na

dopingovou problematiku.

Klíčová slova: Sport, Doping, Antidopingová úmluva, Sportovní legislativa, MOV

Abstract

Title: Russian Sport Management Anti-doping Practice

Objectives: I would like to point up how is practical antidoping working in Russia in

sport. Sanction which were imposition to Russia in sports world and approach Russia

sports mentality. I the end found out public opinions about this problem.

Methods: Document analysis, internet questionair, interview.

Results: I am combinating results from my work with explanation how is antidoping

politics working in Russia and on the world. The results containing Russia sanctions

and opinions of respondents to doping problemations.

Keywords: Sport, Doping, Anti-doping Convention, Sports legislation, IOC.
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MOV, IOC - Mezinárodní olympijský výbor, International Olympic Comitee

RF – Ruská federace

RUSADA – Russian Anti-Doping Agency

STH – Somatotropní hormon
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1. Úvod

Problematika dopingu v posledních letech hýbe celým sportovním světem. Skandály

(nejen) z Ruska se valí na sportovní prostředí, jako lavina. Největším skandálem

poslední doby je informace o státem řízeném dopingovém systému. Pokud se nechceme

vracet do sportovní historie, kdy byl systematický státní doping zakrýván a podporován,

je nutné o dopingu mluvit. Mluvit o problému, který tu je, ačkoliv si to nikdo nepřeje.

Postavit se problému čelem a pokusit se ho řešit.

Sport má obrovský společenský potenciál, který se dá vyuţít, ale stejně snadno i

zneuţít. Výjimeční sportovci jsou skvělou vizitkou pro jeho vlast. Problém nastává,

kdyţ země chce vychovávat výjimečné sportovce za kaţdou cenu. Sportovci se pak

stávají pěšáky v daleko vyšší hře.

Účelem této diplomové práce je, kromě cíle a úkolů popsaných v dalších kapitolách,

zjistit si o dané problematice co nejvíce relevantních informací a ty šířit dál. Mlčení

znamená souhlas a to je v tomto případě nepřijatelné. Celá kauza státem řízeného

dopingového systému byla odhalena pomocí odhodlaných svědků, kteří se odváţili

mluvit.

Východisko diplomové práce by mělo přinést zmapování celého problému. Nové

informace se objevují prakticky kaţdý den a je důleţité, aby byly poskládány do

logických rámců a souvislostí. Proto i zařazení dotazníku do této práce je nejen

z důvodu zjištění mínění veřejnosti, ale i podnícení zájmu o danou problematiku.

Potěšujícím zjištěním bylo, ţe téma dopingových případů je pro většinu lidí zajímavé.

Nedostatky, které byly v rámci informovanosti zjištěny, jsou kusé informace z českých

médií. Pro tuto diplomovou práci bylo čerpáno ze spousty zahraničních zdrojů, včetně

novinových článků. Rozdíl v informacích, které podávala česká, a zahraniční média byl

velmi patrný. Je moţné, ţe jeden z hlavních důvodů, proč česká média o ruském

systematickém dopingu informují pouze ve velmi zkrácených verzích, můţe být

absence českého překladu McLarenovy zprávy. I proto je v práci zahrnut český překlad

zprávy, který je jediným, který se prozatím podařilo dohledat.
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2. Doping jako problém ve sportu

Doping vyvolává sloţité problémy, co se týče vědy, etiky a řízení sportu. Momentální

problém se netýká pouze vrcholových sportovců, ačkoliv tam je to vidět nejmarkantněji,

ale i „obyčejných“ sportovců, kteří jsou jen nespokojeni se svým tělem. (Science Daily,

2016) Tito lidé si jen velmi obtíţně představují zdravotní rizika, která jsou v dopingu

skryta. Proto je nutné hloubkově se věnovat problematice dopingu ve společnosti,

prevenci a kontrolám v co největší míře.

2.1 Historie dopingu

Jak uvádí Nekola (2000) doping není pouze novodobou záleţitostí. Jedná se o

problematiku, která má velmi dlouhou historii. Ať uţ mluvíme o starověkých lovcích, či

mexických domorodcích. Ačkoliv se pro různé povzbuzující látky nepouţívalo slovo

doping, existovaly látky, díky nimţ se zlepšovaly důleţité vlastnosti člověka.

Například indiáni v Peru ţvýkali Erythroxylumcoca s popelem, aby podpořili svůj

výkon a výdrţ. Díky tomu byli schopni překonávat dlouhé vzdálenosti, které

dosahovaly aţ 80 kilometrů.

Existují zmínky o specifické stravě antických Řeků, kteří před závody poţívali brandy,

vína a jedli sezamová semínka. Údajně i gladiátoři uţívali podpůrné látky a to zejména

pro zlepšení výdrţe v boji a snazší hojení ran utrpěných v boji. Výjimkou nebyli ani

středověcí rytíři, kteří také konzumovali podpůrné látky, aby byli lepší a vytrvalejší

v soubojích. Bohuţel ani u gladiátorů, ani u rytířů se nedochovalo, o jaké látky šlo.

(Yesalis, 2002).

Za zmínku stojí i vyuţívání povzbuzujíc látek v první a druhé světové válce. Nekola

(2008) připisuje rozšíření povzbuzujících látek, které bychom dnes nazvali dopingem,

rozmachu chemie. Samozřejmě velmi rozšířeným a dostupným povzbuzujícím

prostředkem byl alkohol. Ovšem vedle alkoholu se uţívaly i chemické látky na bázi

amfetaminu. Pokusy s touto látkou objevily její pozitivní účinky proti únavě a

překonání strachu, coţ vedlo k aplikaci této látky vojákům za druhé světové války.

Existují doklady o tzv. Energy-Tablets, které se uţívaly v americké, britské a japonské

armádě. V německé armádě se taktéţ uţívaly dnes zakázané látky, které měly povzbudit

vojáky, konkrétně metamfetamin, více známý jako pervitin.
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Uţ tehdy si lidé začali všímat negativních účinků těchto povzbuzujících látek a právě

v souvislosti s pervitinem byla popsána první psychóza.

V novodobé éře sportu, počítanou od roku 1896, najdeme o dopingu zmínky velmi brzy.

Poměrně významnou stopu zanechal maratonec Tom Hicks. Aby se při maratonském

běhu posilnil a podal co nejlepší výkon, přímo při závodě mu podal jeho trenér Charles

Lucas malou dávku strychninu spolu s brandy a vaječnými bílky. Poměrně alarmující

bylo, ţe Hicks bezprostředně po vítězném závodě zkolaboval a musel se podrobit péči

ošetřovatelů. Ačkoli Hicks prokazatelně podváděl přímo při závodě, medaile i vítězství

mu byly ponechány. (Kremenik, 2006)

Obr. č. 1: Thomas Hicks, Zdroj: Národní muzeum

V témţe roce bylo zaznamenáno první úmrtí v důsledku poţití dopingové látky,

konkrétně strychninu, za účelem zvýšení výkonnosti. Jednalo se o anglického cyklistu

Artura Lintona. (Prevence dopingu, 2008)

Významným milníkem v dopingu se uskutečnil v roce 1926, kdy profesor Fred Koch a

student medicíny Lemeul C. McGee izolovali muţský hormon, který byl později nazván

testosteron. (Rosen, 2008)

Rosen (2008) ve své knize také uvádí, ţe první problémy s dopingem se začali

projevovat poměrně brzy a jiţ v roce 1928 IAAF vydala první zákazy na uţívání

dopingu. Ovšem na testování sportovců nebyly v té době prakticky ţádné vhodné
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prostředky a proto se pořadatelé museli vesměs spolehnout na dané slovo kaţdého

jednotlivého sportovce.

Doping byl nedílnou součástí i československého sportu. Je zajímavé, ţe Flemr, Němec,

Novotný (2013) uvádí, ţe v Německu není historie dopingu zdaleka tak tabuizována,

jako v Československu, potaţmo později v České republice. V Německu vzniká spousta

publikací zabývající se dopingovou historií, které jsou dokonce podporovány německou

vládou.

Od 50. let se prokazatelně objevují anabolika u sovětských sportovců, v dalších letech a

následně desetiletích je prudký nárůst uţivatelů anabolických steroidů. Na olympijské

hry se anabolické steroidy prokazatelně dostaly v roce 1964, ale zatím bez větších


[…]


32 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

33 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

34 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

35 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

36 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

37 oralturinabol 740,000 Negative Findings

38 oralturinabol 20,000 Negative Findings

39 oralturinabol 4,000 Negative Findings

40 oralturinabol 200,000; oxandrolone 5,000 Negative Findings

41 T/E = 4.2 Negative Findings

42 EPO analysis ordered, nor finished ATF / T/E ratio > 4 (R) -

S1.1B Endogenous AAS

43 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

44 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

45 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings
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46 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

47 T/E = 6 Negative Findings

48 methasterone 25,000; drostanolone 3,600,000 Negative Findings

49 T/E = 4; desoxymethyltestosterone 60,000 Negative Findings

50 probably dehydroepiandrosterone, EPO analysis

ordered,nor finished

Negative Findings

51 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

52 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

53 EPO analysis ordered, nor finished Negative Findings

54 oralturinabol 15,000 Negative Findings

55 nandrolone 3 ng/ml; oralturinabol 50,000;

oxandrolone 8,000

Negative Findings

56 oralturinabol 4,000 Negative Findings

57 methasterone 90,000; oralturinabol 12,000;

desoxymethyltestosterone 10,000

Negative Findings

58 methasterone 160,000; oralturinabol 400,000;

oxandrolone 5,000; desoxymethyltestosterone

15,000

Negative Findings

59 oralturinabol 590,000 Negative Findings

60 oxandrolone 12,000 Negative Findings

61 oxandrolone 19,001 Negative Findings

62 oralturinabol 45,000; oxandrolone 1,800 Negative Findings

63 oralturinabol 30,001 Negative Findings

64 methyltestosterone 30,000 Negative Findings

65 oralturinabol 4,000; boldenone 8,000 (0.6 ng/ml);

1-

testosterone 15,000 (2 ng/ml)

Negative Findings

66 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

67 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings

68 EPO analysis ordered, nor finished, the rest is

clean

Negative Findings
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Příloha č. 2 – Dotazník

Váţení respondenti,

tento dotazník je sestaven pro potřeby výzkumného šetření diplomové práce s názvem

„Antidopingová praxe v řízení ruského sportu“. Pomocí dotazníku bych ráda zjistila

názory (zejména) sportovců na dopingovou problematiku.

Vyplnění dotazníku je anonymní a dobrovolné. Získaná data budou pouţita pouze pro

potřeby zmiňované diplomové práce.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Kateřina Ornstová

1. Uvaţoval/a jste někdy o tom, ţe byste uţil/a zakázanou látku zvyšující

výkon?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

2. Souhlasíte s tvrzením, ţe v některých sportech to bez dopingu nejde?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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3. Na kolik je pro Vás důleţitý úspěch na úkor zdraví? Klikněte na čísla 1-5,

kdy 1 znamená, ţe zdraví je nejdůleţitější a 5 znamená, ţe úspěch je

nejdůleţitější:

1 2 3 4 5

4. Slyšeli jste o problematice ruského dopingu?

ANO NE

5. V případě ruských sportovců mají být potrestáni všichni nebo jen ti, kteří

měli pozitivní dopingové testy? Vyjádřete svůj názor na stupnici 1-5, kdy 1

znamená, ţe se přikláníte ke kolektivní vině a 5 znamená, ţe jste pro

potrestání jednotlivců.

1 2 3 4 5

6. Myslíte si, ţe je vyřazení Ruska ze zimních olympijských her přísné? 1

znamená adekvátní, 5 je přísné.

1 2 3 4 5

7. Jste pro úplné povolení dopingu ve sportu? 1 - určitě ne, 5 - určitě ano.

1 2 3 4 5

8. Myslíte si, ţe za váţný dopingový přestupek (anabolika, podvádění) by měl

být sportovec doţivotně diskvalifikován?

a) ano
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b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Myslíte si, ţe vyšší tresty za prokázaný doping by pomohly sport od

dopingu očistit?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Jaké jsou podle Vás nejčastější důvody pro to, ţe sportovec uţije

dopingovou látku?

11. Co si představujete pod pojmem „státem řízený doping“?

12. Ve kterém sportu je podle Vás problém s dopingem nejhorší?

13. Uveďte Váš věk:
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14. Uveďte Vaše pohlaví:

Muţ Ţena

15. Jaký provozujete (provozovali jste) sport?

16. Na jaké nejvyšší úrovni jste tento sport provozovali?

Soutěţně (aktivně se účastním soutěţí, závodů, turnajů apod.)

Rekreačně (občas zajdu na trénink, neúčastním se soutěţí, závodů, turnajů

apod.)

Profesionál (mám za to finanční ohodnocení)

Nikdy jsem sport neprovozoval

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

Vysokoškolské

Vyšší odborné

Středoškolské

Základní

18. Prostor pro Vaše vyjádření k danému tématu, popřípadě k dotazníku

samotnému: