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Hodnocení práce:
Téma diplomové práce se týká velmi závažné problematiky porušování pravidel zákazu dopingu
vrcholovým managementem nejen sportovním, ale přímo reprezentanty státní moci v Ruské federaci a
to v souvislosti se zimními olympijskými hrami 2018. Významnost tohoto tématu spočívá také v tom,
že z hlediska cílů jeho zpracování jde o jedinečnou záležitost, které se v našich podmínkách neodvážily
zpracovat žádné oficiální instituce. Pro analýzu činnosti vrcholového managementu to má značný
přínos i v oblasti teorie výuky v oboru managementu.
V teoretické části poměrně přehledně ukázala autorka v čem spočívají závazky přijatých mezinárodních
smluv a jakou roli v jejich dodržování hrají jednotlivé stupně manažérského zabezpečení. Na základě
rozboru Mc Larenovy zprávy (WADA), která předkládá důkazy o porušování antidopingových pravidel,
autorka odhaluje v porovnání s přijatými závazky, kde došlo ke konkrétním porušení Ruské federace a
jednotlivých jejích článků řízení a jaké dopady to má na mezinárodní antidopingovou politiku a hlavně
na sportovce samotné.
V praktické části, na základě rozboru informací z uvedené zprávy WADA, mapuje dopady na sportovce
ať již přímé účastníky dopingových případů nebo pasivně zahrnuté do uskutečňovaných praktik jako
oběti systému. Pro hodnocení celé situace okolo „ruského dopingu“ využívá výpovědi různých
sportovců, zpráv z médií a pomocí dotazníkové metody mapuje i názory veřejnosti na uvedenou
kauzu, včetně zjišťování názorů na problematiku dopingu jako takovou. V diskusi se zabývá poměrně
obšírně vlastním hodnocením pochybení ruských orgánů státní moci a nejvyšších antidopingových
institucí a také rolí mezinárodních sportovních institucí (WADA, MOV, CAS) ve složitém rozhodování
v rámci nastavené legislativy. V tomto ohledu je diskuse i následné závěry velmi cenným materiálem
pro další studium.

Připomínky:

Práce zabírá značně široký okruh problémů a z těchto důvodů nemůže zachytit některé souvislosti a
zejména odpovědět na řadu otázek, které kolují ve veřejnosti a pro jejich zodpovězení prostřednictvím
zjišťovaných názorů nemá odborná veřejnost, natož pak veřejnost laická dostatek informací. Zvolený
metodologický aparát je sice přiměřený, ale ne vždy vystihující daný problém, chybí např.
operacionalizace a definování základních souborů dotazovaných respondentů. Škoda, že se nepodařilo
zjistit názory širšího spektra vrcholových sportovců a manažérů, kteří mají s problematikou dopingu
větší zkušenosti. I přes velmi kladný přínos práce v části rozborové a doporučení k dalšímu využití,
nemohu vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotit práci lépe, než uvádím v návrhu klasifikačního
stupně.

Otázky k obhajobě:
1. Měla byste nějaké vysvětlení k laxnosti českých médií k problému ruského dopingu?
2. Po znalostech antidopingové legislativy, který jste v práci prokázala, jaký je váš názor na „kolektivní
vinu“?
3. Jaký důležitý poznatek jste si jako budoucí manažérka z tématu DP odnesla?
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